Descongestión del Circuito Judicial de Bogotá, el 14 de agosto de 2009, revocada 

por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección Segunda, Subsección B, 

en providencia del 6 de mayo de 2010. Allí, se ordenó librar mandamiento ejecutivo 

por la suma de diez millones cuatrocientos veintidós mil ochocientos cincuenta y 

seis pesos m/cte. ($10.422.856), por concepto de intereses moratorios causados 

Ejecutivo 
1100133-42-049-2016-595-00 

Demandante: Luz Stella Castaño Castañeda 
Demandado: UGPP 

desde el día siguiente a la fecha de ejecutoria de la sentencia (4 de junio de 2010),

[...]

Dicha circunstancia obliga a esta Corporación a 

examinar de fondo, atendiendo los deberes constitucionales que le 

incumben […]». 

- Análisis del caso concreto 

A través de auto del 11 de octubre de 2016, se libró mandamiento ejecutivo por la 

suma de diez millones cuatrocientos veintidós mil ochocientos cincuenta y seis 

pesos m/cte ($10.422.856), por concepto de intereses moratorios causados desde 

el día siguiente a la fecha de ejecutoria de la sentencia (4 de junio de 2010), a enero 

de 2012, pues la fecha de inclusión en nómina fue en febrero de 2012.

[...]

2010, y al reconocimiento de los ascensos, a partir del 1.° de junio de 2010. 

Reconocer y pagar al señor William Triana Moreno los sueldos, prestaciones 

sociales y de más emolumentos salariales dejados de devengar, así: 

 En el grado de teniente coronel: a partir del 21 de junio de 2010, con un 

sueldo de cinco millones ciento setenta y tres mil quinientos nueve pesos 

m/cte ($5.173.509.oo).  

 En el grado de coronel: a partir del 1.° de julio de 2010 (día de la ceremonia 

para ascensos a coronel de sus compañeros de armas) hasta el 7 de mayo 

de 2015, con un sueldo de seis millones ciento trece mil ochocientos setenta 

y dos pesos m/cte ($6.113.872.oo), cuatro años once meses. 

 En el grado de brigadier general a partir del 5 de mayo de 2015, fecha en la 

cual se produjeron los ascensos de sus compañeros de armas (mediante 

Decreto 00925), hasta el 16 de abril de 2016 (día antes de la fecha del 

reintegro definitivo) con un sueldo de ocho millones ochocientos catorce mil 

ciento ochenta y dos pesos m/cte ($8.814.182.oo), equivalente a 11 meses. 

 Total a pagar ciento treinta y siete millones cuatrocientos setenta y ocho mil 

seiscientos cincuenta pesos m/cte ($137.478.650.oo). 

 Actualización de las sumas reclamadas, conforme la sentencia que sirve de 

título ejecutivo.  

 Intereses moratorios desde el 26 de agosto de 2014, fecha siguiente a la 

ejecutoria de la sentencia hasta cuando se realice la totalidad del pago de la

[...]

2010, y al reconocimiento de los ascensos, a partir del 1.° de junio de 2010. 

Reconocer y pagar al señor William Triana Moreno los sueldos, prestaciones 

sociales y de más emolumentos salariales dejados de devengar, así: 

 En el grado de teniente coronel: a partir del 21 de junio de 2010, con un 

sueldo de cinco millones ciento setenta y tres mil quinientos nueve pesos 

m/cte ($5.173.509.oo).  

 En el grado de coronel: a partir del 1.° de julio de 2010 (día de la ceremonia 

para ascensos a coronel de sus compañeros de armas) hasta el 7 de mayo 

de 2015, con un sueldo de seis millones ciento trece mil ochocientos setenta 

y dos pesos m/cte ($6.113.872.oo), cuatro años once meses. 

 En el grado de brigadier general a partir del 5 de mayo de 2015, fecha en la 

cual se produjeron los ascensos de sus compañeros de armas (mediante 

Decreto 00925), hasta el 16 de abril de 2016 (día antes de la fecha del 

reintegro definitivo) con un sueldo de ocho millones ochocientos catorce mil 

ciento ochenta y dos pesos m/cte ($8.814.182.oo), equivalente a 11 meses. 

 Total a pagar ciento treinta y siete millones cuatrocientos setenta y ocho mil 

seiscientos cincuenta pesos m/cte ($137.478.650.oo). 

 Actualización de las sumas reclamadas, conforme la sentencia que sirve de 

título ejecutivo.  

 Intereses moratorios desde el 26 de agosto de 2014, fecha siguiente a la 

ejecutoria de la sentencia hasta cuando se realice la totalidad del pago de la